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PROTOKÓŁ Nr XXXVI/17 

z sesji Rady Gminy Kwidzyn 

odbytej w dniu 30 marca 2017 r. 

 

Miejsce sesji: siedziba Urzędu Gminy Kwidzyn, ul. Grudziądzka 30, sala narad nr 22. 

Obradom sesji przewodniczył Przewodniczący Rady Pan Henryk Ordon  

Obrady sesji protokołowała Inspektor ds. organizacyjnych i samorządowych – Pani Katarzyna Kisiel 

Sesję rozpoczął Przewodniczący o godz. 15.30, a zakończył o godz. 19.00 

 

Ad. 1. Otwarcie sesji i stwierdzenie prawomocności. 

 Pan Henryk Ordon – Przewodniczący Rady Gminy Kwidzyn dokonał otwarcia 

XXXVI sesji Rady. Stwierdził, iż na podstawie listy obecności radnych, w obradach 

uczestniczy 13 radnych, wobec czego rada posiada wymagane quorum  

do podejmowania prawomocnych uchwał. Nieobecni radni (P. Spaczyński, Ł. Kogut) 

zostali usprawiedliwieni.  

W sesji uczestniczyli ponadto:  

◦ Wójt Gminy – Pani Ewa Nowogrodzka, 

◦ Zastępca Wójta – Pan Krzysztof Michalski,  

◦ Skarbnik Gminy – Pani Iwona Skrajda,  

◦ Sekretarz Gminy – Pani Anna Mielniczek, 

◦ goście: Pan Rajmund Kirszenstein (Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad), 

Pan Grzegorz Stachowiak i Pani Anna Mątewska (Zarząd Dróg Wojewódzkich  

w Gdańsku), Pan Andrzej Fortuna (Wicestarosta Powiatu Kwidzyńskiego), Pani 

Katarzyna Bednarek (dyrektor GOK), Pani Małgorzata Lasota (dyrektor Biblioteki 

Publicznej), Anna Troper (zastępca Kierownika GOPS) radni powiatu: Krystyna Łapacz  

i Tomasz Świerczek, Eliza Ponikowska - pełnomocnik Wójta ds. oświaty, pracownicy 

merytoryczni urzędu oraz media. 

 Przewodniczący Rady Pan Henryk Ordon powitał wszystkich zgromadzonych  

na XXXVI obradach sesji Rady Gminy Kwidzyn. 

  Lista obecności radnych stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu. 
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Ad. 2. Przedłożenie porządku sesji do zatwierdzenia. 

Przewodniczący Rady odczytał proponowany porządek sesji, który radni i sołtysi 

otrzymali wraz z zawiadomieniami o zwołaniu sesji. Wprowadził zmianę w kolejności 

omawianych punktów: wystąpienie zaproszonych gości w pkt. 5, a sprawozdanie Wójta 

z działalności między sesjami w pkt. 6. Nie zgłoszono żadnych wniosków  

w związku z czym poddał pod głosowanie zmieniony porządek sesji, który został 

przyjęty jednogłośnie (13 głosami „za”), w następującym brzmieniu: 

1. Otwarcie sesji i stwierdzenie prawomocności. 

2. Przedłożenie porządku obrad do zatwierdzenia. 

3. Przyjęcie protokołu z XXXV sesji Rady Gminy. 

4. Interpelacje i zapytania. 

5. Wystąpienie zaproszonych gości. 

6. Sprawozdanie Wójta z działalności między sesjami.  

7. Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej za 2016 rok. 

Sprawozdanie z pracy Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego za okres  

od 01.01.2016r do 31.12.2016r. 

8. Sprawozdanie z realizacji zadań w roku 2016 wynikających z ustawy z dnia 9 

czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz 

przedstawienie potrzeb związanych z realizacją zadań w 2017 roku.  

9. Sprawozdanie z działalności Biblioteki Publicznej Gminy Kwidzyn za 2016 rok. 

10. Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Kultury za 2016 rok.  

11. Sprawozdanie z realizacji zadań w dziedzinie sportu, kultury fizycznej, turystyki  

i wypoczynku za 2016 rok. 

12. Sprawozdanie z realizacji programu współpracy Gminy Kwidzyn  

z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność 

pożytku publicznego w 2016 roku.  

13. Podjęcie uchwał: 

1) zmieniająca uchwałę w sprawie przyjęcia budżetu Gminy Kwidzyn na 2017 rok,  

2) zmieniająca uchwałę w sprawie przyjęcia Wieloletniej Prognozy Finansowej 

Gminy Kwidzyn na lata 2017-2026, 
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3) w sprawie dostosowania sieci szkół podstawowych i gimnazjów 

prowadzonych przez Gminę Kwidzyn do nowego ustroju szkolnego na okres  

od dnia 1 września 2017r. do dnia 31 sierpnia 2019r., 

4) w sprawie określenia kryteriów wraz z liczbą punktów i dokumentami 

niezbędnymi do potwierdzenia tych kryteriów w postępowaniu rekrutacyjnym 

przy przyjęciu kandydatów, zamieszkałych  poza obwodem szkoły, do klas 

pierwszych szkół podstawowych, dla których organem prowadzącym jest Gmina 

Kwidzyn, 

5) w sprawie określenia kryteriów wraz z liczbą punktów i dokumentami 

niezbędnymi do potwierdzenia tych kryteriów na drugim etapie postępowania 

rekrutacyjnego do przedszkola i oddziałów przedszkolnych w szkołach 

podstawowych, dla których organem prowadzącym jest Gmina Kwidzyn, 

6) w sprawie przyjęcia zasad udzielania i rozliczania dotacji celowej ze środków 

budżetu Gminy Kwidzyn na realizację inwestycji w zakresie zmiany systemu 

ogrzewania z węglowego na proekologiczny w budynkach lub lokalach 

mieszkalnych, położonych na terenie gminy Kwidzyn, 

7) w sprawie określenia zasad udzielania dotacji celowej ze środków budżetu 

Gminy Kwidzyn w roku 2017 na realizację inwestycji usuwania  

i unieszkodliwiania wyrobów zawierających azbest pochodzących z terenu gminy 

Kwidzyn. 

14. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania z XXXV sesji.  

15. Wolne wnioski. 

16. Zamknięcie obrad. 

 

 

Ad 3. Przyjęcie protokołu z XXXV sesji Rady Gminy. 

Przewodniczący oświadczył, iż protokół z XXXV sesji był wyłożony do wglądu                   

w budynku Urzędu Gminy, w biurze rady (pokój nr 31). Zwrócił się z pytaniem  

do radnych, czy wnoszą do protokołu uwagi. W związku z brakiem uwag  

poddał pod głosowanie przyjęcie protokołu z XXXV sesji Rady Gminy, który został 

przyjęty jednogłośnie 13 głosami „za”. 
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Ad.4. Interpelacje i zapytania. 

Przewodniczący Rady podniósł temat zniesienia połączeń autobusowych  

z Szałwinka do Kwidzyna przez PKS Kwidzyn z powodu braku kierowców. Radny uważa, 

że powinniśmy podjąć jakieś działania, aby zapewnić mieszkańcom dojazd do pracy.  

Pani Wójt odpowiedziała, że rozmawiała z przedstawicielem Rydwana, jednak  

w tej firmie również pojawia się problem z brakiem kierowców i firma nie będzie  

w stanie realizować tego połączenia. Podjęte zostały także rozmowy w sprawie 

uruchomienia tego połączenia z firmą  przewozową Latocha, która funkcjonuje  

po drugiej stronie rzeki Wisły. Właściciel firmy obiecał przemyśleć możliwości 

rozwiązania problemu z połączeniem na trasie Jarzębina – Kwidzyn. 

 

Ad. 5.  Wystąpienie zaproszonych gości: 

Pan Andrzej Fortuna (Wicestarosta Powiatu Kwidzyńskiego) 

Pan Wicestarosta poinformował, że na terenie całego Powiatu znajduje się 235 

km 639 m dróg, z czego 58,625 m, czyli około 25% stanowią drogi powiatowe na terenie 

Gminy Kwidzyn. W roku ubiegłym Powiat wydał 843 000 zł na remonty cząstkowe dróg, 

w tym na terenie Gminy Kwidzyn wykonano 4 000 m² za kwotę 173 165 zł. 

Przypomniał, że w roku 2016 Gmina Kwidzyn uzyskała dofinansowanie na modernizację 

drogi Mareza – Korzeniewo, gdzie Powiat Kwidzyński uczestniczył w 50 % nakładów 

własnych, a reszta pochodziła ze środków programu państwowego. Oprócz bieżących 

remontów dokonywana była ścinka i pielęgnacja poboczy oraz koszenie poboczy  

na całej szerokości pasa drogowego. W roku 2016 na terenie Gminy Kwidzyn 

dwukrotnie wykonano koszenie poboczy za kwotę ponad 40 000 zł. Ponadto wykonano 

koszenie poboczy na szerokości 1 metra na 30 km dróg za kwotę ponad 42 000 zł. 

Zabiegi te będą na pewno kontynuowane ponieważ przynoszą zamierzony efekt.  

Na zimowe utrzymanie dróg na przełomie 2016 - 2017 wydatkowano kwotę 475 223 zł, 

w tym na terenie Gminy Kwidzyn  kwotę 121 400 zł. 

Pan Wicestarosta przekazał, że w roku 2017 zostały zabezpieczone środki  

na remonty cząstkowe dróg za kwotę 677 000 zł. Poinformował, że zgodnie z obietnicą 

po wspólnie wykonanym remoncie Powiat przejmie drogę Mareza – Korzeniewo,  

a w zamian za to przekaże inne wyremontowane drogi. Planowany jest m.in. remont 
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drogi Gurcz- Szkaradowo (240 000 zł), Tychnowy – Dubiel – Straszewo (440 000 zł) 

oraz remont przepustu i odtworzenie rowów. Po podjęciu stosownych uchwał z dniem  

1 stycznia 2018 roku wymienimy się tymi drogami. W 2017 roku na wszystkich drogach 

w zarządzie powiatu zostaną wykonane remonty dróg gruntowych za kwotę 45 000 zł. 

Wykonane zostaną także dwukrotnie koszenia poboczy za 200 000 zł. Planowana była 

także modernizacja drogi Korzeniewo – Pastwa, ale niestety Powiat Kwidzyński nie 

otrzymał wnioskowanego dofinansowania.  

Sołtys sołectwa Dankowo, Pan Krzysztof Bednarek zapytał o drogę powiatową 

tzw „małą obwodnicę” w Dankowie. Zapytał o możliwość przedłużenia chodnika  

z Dankowa do chodnika, który będzie budowany podczas remontu drogi wojewódzkiej 

nr 521, aby stworzyć pentlę. Musiałyby się wówczas dogadać trzy samorządy. Pan 

Wicestarosta odpowiedział, że jeśli uda się porozumieć, to pomysł jest fajny i warto  

go kontynuować.  

Radny Henryk Ordon uważa, że na drodze z Korzeniewa w stronę mostu  

w Lipiankach należałoby namalować linie poziome oznaczające pobocze dla 

bezpieczeństwa mieszkańców.  Pan Wicestarosta odpowiedział, że planowane jest 

odnowienie oznakowania poziomego na wszystkich drogach powiatowych  

i są na to zabezpieczone środki. Przypomniał jednak, że jest to bardzo wąski odcinek 

jezdni, gdzie obok znajduje się wał, a po drugiej stronie prywatne stawy. Nie jest  

to łatwy do zabezpieczenia teren.  

Radny Wiesław Namiak zapytał w sprawie planowanego remontu drogi 

Tychnowy – Brokowo – Straszewo, czy nawierzchnia drogi będzie całkowicie zerwana? 

Pan Wicestarosta odpowiedział, że w miejscu, gdzie występują przełomy na tej drodze 

będzie wykonane łącznie z wymianą podbudowy. Na pozostałej części zostanie położona 

nakładka (ale nie całej) oraz cały odcinek zostanie dwukrotnie pokryty emulsją  

z grysem. Radny Namiak zapytał także, czy był wykonywany pomiar natężenia ruchu  

na tej drodze. Wicestarosta odpowiedział, że był wykonywany dwa lata temu.  

Sołtys sołectwa Brachlewo, Pan Marek Ungrowski zapytał czy możliwe będzie 

wykonanie ciągłości drogi do Gminy Ryjewo. Wicestarosta odpowiedział, że na pewno 

taka konieczność istnieje, ale musimy mierzyć siły na zamiary. Ponadto nadmienił,  
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że kolejność wykonywania remontów dróg jest ustalona m. in na podstawie badania 

natężania ruchu na drodze. 

Sołtys sołectwa Gurcz, Pani Irena Kozioł zapytała w sprawie drogi Gurcz - 

Szkaradowo, czy nowa droga będzie wykonana od początku drogi powiatowej i czy 

będzie poszerzona? Pan Wicestarosta odpowiedział, że długość drogi wynosi 2 800 

metrów na 3,5  szerokości, ale nakładka nie będzie szła przez całość drogi. Poszerzenie 

nie zostanie wykonane. Sołtys zapytała także o możliwość wykonania chodnika na łuku 

drogi do przystanku autobusowego. Pan Wicestarosta odpowiedział, że ten odcinek 

drogi jest w zarządzie dróg wojewódzkich.  

Sołtys sołectwa Rakowiec, Pani Elżbieta Szczukowska zapytała, czy na drodze  

od ul. Leśnej w Rakowcu do Brokowa zostaną powieszone lampy? Pani sołtys zgłosiła,  

że zostało również zerwane pobocze podczas odśnieżania, a więźniowie podczas 

wykonywania prac przy tej drodze wrzucali rolnikom kamienie na pole. Nikt nie 

sprawuje nad tym kontroli. Pan Wicestarosta odpowiedział, że zniszczone pobocze 

zostanie naprawione podczas wiosennych remontów. Poinformował, że został także 

rozstrzygnięty przetarg na wykonanie dogi gruntowej do lasu. Jeśli chodzi o kwestie 

związane z oświetleniem, to należy do Gminy. Pani Wójt przekazała, że w tym roku 

zostanie wykonany projekt oświetlenia na tej drodze.   

Pan Grzegorz Stachowiak (Zarząd Dróg Wojewódzkich w Gdańsku) 

 Dyrektor poinformował, że ZDW w Gdańsku zarządza łącznie siecią 1 730 km 

dróg wojewódzkich, które są niestety w coraz gorszym stanie. W 2011 roku badanie 

wykazało, że w złym stanie technicznym jest 50% wszystkich dróg wojewódzkich.  

W roku 2015/2016 mimo interwencji województwa i korzystania z dofinansowania  

ze środków unijnych, dróg wojewódzkich w złym stanie jest około 60%.  Gmina Kwidzyn 

zarządzana jest przez Rejon Sztum, a sam powiat kwidzyński to 183 km dróg 

wojewódzkich. Zostało wykonane badanie natężenia ruchu na drodze wojewódzkiej  

Nr 521, które wynosi 4 000 dobowo i jest to najbardziej obciążona droga wojewódzka  

na terenie Powiśla. Podpisana została umowa na wykonanie remontów cząstkowych  

w wysokości około 800 000 zł na rejon Sztum. Prace już się rozpoczęły, wykonywanie 

jest łatanie dziur na drodze Nr 521 (Raniewo – Prabuty) masą na gorąco. W budżecie 

przewidujemy także środki na koszenie poboczy, malowanie i sprzątanie po zimie. 
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Planowana i największa inwestycja Zarządu Dróg Wojewódzkich na rok 2017  

to przebudowa drogi nr 521, łącznie 19 km na odcinku Kwidzyn  - Prabuty za kwotę  

57 mln zł. Ponadto przystąpiono do opracowania dokumentacji projektowej na drogę  

Nr 524 Brachlewo – Licze. Projektant ma czas do końca października zakończyć prace 

projektowe i przekazać dokumentację na gruntowny remont tej drogi w ramach 

istniejącego pasa drogowego. Pan Dyrektor poinformował, że tam, gdzie warunki 

techniczne na to pozwolą zostaną doprojektowane chodniki w ramach istniejącego pasa 

drogowego, a te które już są zostaną wyremontowane.  

 Radny Jerzy Tumiłowicz uważa, że z Zarządem Dróg Wojewódzkich nie można się 

dogadać. Wielokrotnie Gmina Kwidzyn proponowała współpracę w zakresie naprawy 

dróg wojewódzkich na terenie Gminy. Za przykład radny podał drogę z Licza do Ośna, 

gdzie wystarczyłoby wykonać nakładkę na drodze. Poruszył także kwestię budowy 

chodnika na tej drodze. Pan Dyrektor nawiązał do swojej wcześniejszej wypowiedzi, 

przypominając, że chodniki zostaną wykonane w ramach istniejącego pasa, jeśli warunki 

techniczne na to pozwolą. Podsumował, że ZDW posiada 60 % dróg w stanie złym. 

Nadmienił, że Regionalny Program Operacyjny dla Województwa Pomorskiego został 

opracowany dla dróg strategicznych i w rejonie Powiśla jest to droga Nr 521. Cała 

pozostała sieć  dróg wojewódzkich wymaga koniecznej naprawy, dlatego ciężko jest 

spośród nich wybrać najpilniejsze, jeśli środków jest zawsze mało.  

 Radna Katarzyna Rublewska zapytała w sprawie DW 588 Mareza – Nowy Dwór. 

Stwierdziła, że jest to jedna z najgorszych dróg, po której nie da się jechać szybciej niż 30 

km/h, a którą niestety dzieci dojeżdżają do szkół. Zapytała, czy być może drogą 

konsensusu między powiatem, a województwem i gminą rozwiązaniem byłoby przejęcie 

tej drogi przez powiat lub gminę. Należy podjąć jakiekolwiek działania, żeby ta droga 

była w końcu bezpieczna.  

 Pan Stachowiak uważa, że problem zaczyna się od tego, że spora część sieci dróg, 

w ogóle nie powinna być drogami wojewódzkimi. Taką niestety sieć odziedziczyliśmy,  

a Ministerstwo nie wspiera remontów dróg, które kiedyś pełniły funkcje obronne.  

Przekazał, że na drodze nr 588 zostaną na pewno wykonane remonty cząstkowe.  

 Radny Franciszek Sokołowski podziękował za dobrze wykonane obkoszenie 

drogi w roku ubiegłym na odcinku Kwidzyn - Sadlinki. Zgłosił także pilną naprawę  

na odcinku drogi z Kwidzyna do Rozpędzin, gdzie wybija źródło wody. Poprosił  
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o dopilnowanie, aby łatanie dziur było wykonywane fachowo, aby pieniądze nie były 

wyrzucane w błoto. 

 Radna powiatu Pani Krystyna Łapacz zapytała, czy planowana jest przebudowa 

skrzyżowania w Dubielu z drogą powiatową. Pan Dyrektor odpowiedział, że na razie nie 

będzie to możliwe, ponieważ na wykonanie takiej inwestycji potrzebne jest ok. 1 mln zł. 

Zostanie wykonany jedynie remont bieżący.  

 Radny Jerzy Tumiłowicz stwierdził, iż rozumie, że na wszystkie remonty dróg  

na pewno nie wystarczy środków. Dlatego może warto byłoby wnioskować  

do Marszałka Województwa o przekazywanie większych środków.  

 Radny powiatu Pan Tomasz Świerczek poinformował, że w poniedziałek Zarząd 

Sejmiku Województwa Pomorskiego przyjął dokument: „Budowa i modernizacja sieci 

drogowej województwa Pomorskiego do roku 2022”. W dokumencie tym jest zapis,  

że tylko jedna droga wojewódzka na terenie powiatu kwidzyńskiego nr 521 

o długości 18,9 km (z 418 km dróg wojewódzkich) przewidziana jest do remontu  

w 2017. To stanowi tylko 4,5 % wszystkich dróg w województwie pomorskim. Ponadto 

zauważył, że wszelkie remonty dokonywane na naszym terenie wykonywane najgorszą 

technologią czyli grysem, która nie wytrzymuje nawet do września. 

 Pan Dyrektor potwierdził, że na terenie rejonu sztumskiego w większości 

naprawy dokonywane są emulsją i grysem. Jest to realizowane ponieważ na obszarze 

Powiśla znajdują się najgorsze drogi wojewódzkie i jest to jedyna metoda, jaką możemy 

utrzymać przejezdność dróg i je łatać. Obecnie, przy środkach które otrzymuje ZDW nie 

ma możliwości  zamiany tej technologii na inną.  

 Radny Tomasz Świerczek podnosi, że w/w dokumencie napisane jest, że w latach 

2013-2017 wydatki na bieżące utrzymanie dróg spadły o 8 %, więc zapytał o jakie 

środki wnioskuje  co roku ZDW  na bieżące utrzymanie, a jakie są otrzymywane?   

 Radny Tomasz Świerczek poinformował, że podczas ostatniej sesji Rady Powiatu 

kwidzyńskiego złożył interpelację o naprawę dróg wojewódzkich: Janowo – Kwidzyn, 

Brachlewo – Podzamcze.  

Pan Stachowiak odpowiedział, że aby doprowadzić wszystkie drogi wojewódzkie 

do stanu akceptowalnego potrzebne byłoby 100 mln. zł rocznie przez okres 10 lat. 

Zapewnił, że wnioskuje o środki określając potrzeby, które przekraczają budżet 100 mln 

zł. Jednak jak każda instytucja ograniczony jest limitem i rokrocznie otrzymuje środki  
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w wysokości 4 mln zł na utrzymanie zimowe dróg i remonty dróg we wszystkich 

rejonach.  

Sołtys sołectw Dankowo poprosił o porównanie stanu dróg na Powiślu oraz stanu 

dróg na Kaszubach. Pan Dyrektor poinformował, że przy wyborze inwestycji kierujemy 

się nie tylko stanem drogi, ale także kwestią wypadków, połączenia  sieci, ważności  

w sieci drogowej, natężenia ruchu oraz kwestią czy droga powinna być drogą 

wojewódzką. Często stoimy przed wyborem czy przebudowywać drogę, gdzie jest duże 

natężenie ruchu (12 000 – 15 000 pojazdów), czy drogę o natężeniu 2 000 pojazdów.  

 Radny Leszek Kędziora zapytał kiedy zostanie wykonana naprawa drogi Mareza 

– Janowo. Pan Dyrektor odpowiedział, że na wiosnę zostanie wykonane bieżące łatanie 

dziur.  

 Radny Jerzy Tumiłowicz zapytał kiedy zostanie zakończony remont drogi Nr 521. 

Pan Stachowiak udzielił odpowiedzi, że w IV kwartale 2017 roku.  

 Sołtys sołectwa Brachlewa, zapytał czy remont drogi nr 524 będzie wymagał 

zmiany organizacji ruchu i przekierowania ruchu inną drogą? Pan Dyrektor 

odpowiedział, że planowany remont nie będzie wymagał zmiany organizacji ruchu, 

ponieważ będzie wykonywany wahadłowo.  

 

Pan Rajmund Kirszenstein (Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad) 

 Pan Kirszenstein poinformował, że GDDKiA Rejon Tczew zarządza 202 km dróg 

krajowych, w tym na odcinek w Gminie Kwidzyn przypadają DK 55 – 8,6 km i DK 90  

– 8 km. Poinformował, że do końca kwietnia zostaną oczyszczone nawierzchnie  

i wykonane remonty cząstkowe, a w maju pierwsze koszenie. Łącznie zostanie 

zrealizowanych 5 koszeń w roku. W okresie letnim dokonany zostanie przegląd 

drzewostanu przy drodze krajowej nr 55.  Na całym rejonie dróg krajowych znajduje się 

400 sztuk drzew, które zostaną poddane przeglądowi. W gminie Kwidzyn w roku 

ubiegłym udało się już wyciąć 16 sztuk drzew. Dzięki akcji z RDOŚ zlecono badania 

organizmów chronionych i udało się usunąć siedliska przy 68 drzewach. W maju  

po wykonaniu remontów dokonamy odnowy oznakowania poziomego. Dobra 

informacja jest taka, że wszystkie przejścia dla pieszych w Gminie Kwidzyn zostaną 

wykonane technologią grubowarstwową. W maju zostanie ogłoszony przetarg  

na wykonanie ciągu pieszo- rowerowego z Brachlewa do Tychnów (858 metrów) oraz 

odcinku z Tychnów do Nowej Wsi Kwidzyńskiej (639 metrów). Nadmienił, że Gmina 
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Kwidzyn jest w trakcie opracowywania dokumentacji na wykonanie chodnika  

w Brachlewie łącznie z kładką.  

 

Pan Krzysztof Michalski (zastępca Wójta Gminy Kwidzyn) 

 Zastępca Wójta przekazał, że w roku 2017 w ramach bieżącego utrzymania dróg  

dokonano zakupu 500 ton szlaki na potrzeby poprawy stanu dróg gruntowych  

w: Gniewskim Polu, Rakowcu, Rakowicach i Dankowie. Zlecono utwardzenia dróg  

w Rakowcu: os. Leśna (za kwotę około 150 000 zł) oraz w ciągu ul. Spacerowej  

do Pana Brzezińskiego (za kwotę ok. 20 000 zł) w związku z likwidacją od lipca mostu, 

który jest w złym stanie technicznym. Gmina posiada obiekty mostowe, które nie  

są najlepszej jakości. Obecnie trwają prace projektowe nad obiektem mostowym 

Piekarniak – Kamionka. Naprawy wymaga także obiekt mostowy w ciągu drogi 

Tychnowy – Kamionka nad torami kolejowymi. W najbliższym czasie konieczne będzie 

zamykanie tych obiektów albo gruntowne ich wyremontowanie bądź likwidacja 

i budowa nowych obiektów.  

Po analizie wszystkich wniosków z tegorocznych zebrań wiejskich  

do utwardzenia płytami Jumb zostały przeznaczone drogi na odcinkach: Baldram – 

Piekarniak (ok. 270 mb), Baldram przy osiedlu domków jednorodzinnych (ok. 160 mb), 

Brachlewo koło Pana Rachańskiego (ok. 580 mb), Brachlewo zawrotka na ul. Lipowej, 

Gurcz koło placu zabaw (ok. 100 mb), Mareza – droga do Pana Staniszewskiego (ok. 500 

mb), Podzamcze od Savmetu do Państwa Robaczyńskich (ok. 230 mb), Tychnowy 

odcinek w okolicy straży pożarnej (ok. 300 mb). Łączna kwota utwardzenia tych dróg 

wynosi  blisko 460 000 zł.   

Ponadto Gmina Kwidzyn zleciła w roku bieżącym opracowanie dokumentacji 

projektowej na potrzeby remontu dróg: 

- Pastwa działki – odcinek drogi osiedlowej, która ma zostać przygotowana do 30 maja 

(ok. 11 000 zł).  

- Brachlewo na odcinku od drogi wojewódzkiej do skrzyżowania, która ma zostać 

przygotowana do 30 czerwca (ok. 15 000 zł)   

-  Rakowiec – Dankowo, która ma zostać przygotowana do 30 czerwca (ok. 31 000 zł)  

Dodatkowo w ramach inwestycji został zlecony projekt dokumentacji na ścieżkę pieszo - 

rowerową połączoną z chodnikiem w Brachlewie wzdłuż drogi krajowej nr 55 i drogi 

wojewódzkiej nr 524. Pan Michalski poinformował także o etapie realizacji projektu 



11 

 

ścieżki pieszo - rowerowej w Rozpędzinach i trudnościach z uzyskaniem niezbędnych 

pozwoleń, które przyczyniły się do wydłużenia prac. Przypomniał, że w roku bieżącym 

w budżecie Gminy zaplanowano kwotę 500 000 zł na wykonanie ścieżki  

w Rozpędzinach, gdzie wykonanie dokumentacji projektowej stanowi wydatek 100 000 

zł. Zastępca Wójta poinformował także o środkach zabezpieczonych w budżecie  

na wykonanie ścieżki pieszo – rowerowej w Marezie w ramach projektu Wiślane Trasy 

Rowerowe (370 000 zł). Ponadto został ogłoszony przetarg na budowę dróg 

osiedlowych w Górkach. Zastępca Wójta nadmienił, że w najbliższej przyszłości 

konieczna jest także naprawa odcinka drogi w Janowie do zabudowań domowych.  

Radny Franciszek Sokołowski zapytał kiedy rozpocznie się budowa odcinka 

ścieżki pieszo – rowerowej w Rozpędzinach? Zastępca Wójta odpowiedział, że jesteśmy  

w końcowej fazie ustalenia podziału etapów tych robót, aby maksymalnie wykorzystać 

środki zaplanowane w budżecie. Pani Wójt dodała, że nadal nie możemy uzyskać 

jednego pozwolenia i musimy podzielić ten projekt na etapy, żeby uzyskać pozwolenie 

na pierwszy odcinek od granicy miasta. W tej chwili nie możemy określić kiedy 

rozpocznie się budowa.  

Radna Powiatu Pani Krystyna Łapacz, zapytała czy zostanie naprawiona droga 

Brokowo – Dubiel. Pan Michalski odpowiedział, że będzie wykonane bieżące utrzymanie, 

czyli wyrównanie.  

Radny Jerzy Tumiłowicz zwrócił uwagę na wybranego przez Gminę wykonawcę, 

który wykonywał odśnieżanie dróg i nie wyrabiał się ze zleceniami. Zgłosił także 

rozjechaną drogę z płyt Jumb koło Pana Żmijewskiego po wywozie buraków jesienią.  

Przewodniczący Rady Henryk Ordon uważa, że ścieżka pieszo – rowerowa  

na wale to niebezpieczeństwo, ponadto będą musiały zostać zamontowane barierki, 

które z kolei będą utrudniały koszenie. Radny Henryk Ordon zawnioskował także  

o sprzątnięcie ul. Łąkowej po remoncie . 

 

 

Ad. 6. Sprawozdanie Wójta z działalności między sesjami.  

Pani Wójt ustnie przedłożyła sprawozdanie z działalności za okres od dnia  

23 lutego 2017 roku do 30 marca 2017 roku. Poinformowała o wydarzeniach, 

spotkaniach i uroczystościach, w których brała udział w okresie między sesjami: 
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Na wstępie Pani Wójt złożyła wszystkim sołtysom najlepsze życzenia z okazji „Dnia 
Sołtysa”, które miało miejsce 11 marca. Podziękowała za współpracę, zaangażowanie  
w realizację funduszu sołeckiego, wzajemne zrozumienie, cierpliwość, życząc wszystkim 
dobrego zdrowia, realizacji zamierzonych celów i wszystkiego dobrego.  

24 lutego 2017r. – walne zgromadzenie wspólników w KPPT w Górkach (podjęto uchwały 
w sprawie zmiany umowy spółki oraz w sprawie nowych kontraktów i wynagradzania 
członków Zarządu).  Tego samego dnia w urzędzie gminy odbyło się spotkanie w sprawie 
przebudowy DW 521 z przedstawicielami Zarządu Dróg Wojewódzkich oraz Spółek 
Wodnych.  Odbyło się także pierwsze zebranie sprawozdawcze w OSP Tychnowy.  

27 lutego 2017r. – spotkanie z wykonawcą budowy kanalizacji w Rakowcu przy ul. Leśnej ,. 
Tematem spotkania było omówienie sprawy naprawy dróg, na wniosek mieszkańców, 
którzy monitowali w tej sprawie. 

28 lutego 2017r. – podpisanie aktu notarialnego na objęcie udziałów w KPPT w Górkach 
na kwotę  1 000 000 zł. Tego samego dnia odbyło się Zebranie Wiejskie w Brachlewie.  

1 marca 2017r. – uroczyste obchody Narodowego Dnia „Pamięci Żołnierzy Wyklętych”  
w Marezie przy punkcie widokowym i złożenie kwiatów.  

2 marca 2017r. – spotkanie w Agencji Nieruchomości Rolnych w sprawie przekazania 
gminie dróg, części nieruchomości oraz mieszkań. 

3 marca 2017r. – spotkanie z  Nadleśniczym Panem Kosewskim w sprawie utwardzenia 
odcinka drogi w Baldramie Małym.   

6 marca 2017r. – spotkanie u Marszałka Mieczysława Struka w sprawie DW 524. 

7 marca 2017r. – spotkanie z przedstawicielami OSP Rakowiec w sprawie rozbudowy 
Remizy OSP w Rakowcu. W godzinach popołudniowych odbyło się wspólne posiedzenie 
komisji stałych RG. 

10 marca 2017r. – odbyło się Kolegium Wójta z pracownikami urzędu. Tego samego dnia 
odbył się Konkurs wiedzy pożarniczej organizowany przez Państwową Powiatową Straż 
Pożarną przy współpracy naszych jednostek OSP. Ponadto odbyło się III Zebranie 
Sprawozdawcze w OSP Rakowiec.  

13 marca 2017r. – wyjazd członków Młodzieżowej Rady Gminy Kwidzyn z opiekunem  
do Kościerzyny na uroczystość V-lecia istnienia Młodzieżowej Rady Miasta Kościerzyna,  
w której uczestniczyły Młodzieżowe Rady z całego województwa.  

15 marca 2017r.- podpisanie umowy w Agencji Nieruchomości Rolnych na sfinansowanie 
remontu 2 lokali mieszkalnych w Dubielu, które Gmina przejęła w roku ubiegłym. Tego 
samego dnia odbyła V sesja Młodzieżowej Rady Gminy Kwidzyn.  

16 marca 2017r. – odbyła się narada z dyrektorami szkół oraz spotkane informacyjne  
z Radami Rodziców.  

21 marca 2017r. – wspólne posiedzenie komisji stałych Rady Gminy Kwidzyn.  

22 marca 2017r  - wzięcie udziału w spotkaniu z Panią Moniką Kończyk - Kurator oświaty 
w związku z reformą oświaty i planowaną siecią szkół. Ponadto odbyło się Zebranie 
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Wiejskie w Brachlewie, podczas którego dokonano wyboru nowego sołtysa Pana Marka 
Ungrowskiego.  

23 marca 2017r. -  wizyta w przedszkolu niepublicznym w Rakowcu. 

24 marca 2017r. – spotkanie z przedstawicielami Zakładu Karnego w Kwidzynie  
i omówienie możliwości współpracy i zaangażowania skazanych do prac porządkowych  
na terenie Gminy. Ponadto spotkanie z Panem Burmistrzem, Panem Starostą  
i Wicestarostą w sprawie dopłat, objęcia nowych udziałów lub udzielenia wsparcia 
finansowego dla KPPT w Górkach. 

27 marca 2017r. – odbyło się Walne Związku Wałowego.  

28 marca 2017r. – odbyło się Walne Spółek Wodnych. 

 Pani Wójt poinformowała, że w dalszym ciągu trwa realizacja zadań z funduszu 

sołeckiego, część zapytań ofertowych zostało już rozstrzygniętych i zawartych kilka 

umów. 

 

Ad. 7. Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej za 2016 

rok. Sprawozdanie z pracy Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego za okres  

od 01.01.2016r do 31.12.2016r. 

 Pani Anna Troper – zastępca Kierownika GOPS szeroko omówiła sprawozdanie  

z działalności ośrodka za rok 2016, następnie przedstawiła sprawozdanie z pracy 

Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego za okres od 01.01.2016r do 31.12.2016r. 

 Wobec braku pytań i uwag sprawozdanie zostało przyjęte. 

Sprawozdania stanowią załączniki nr 2,3 do protokołu 

 

Ad. 8. Sprawozdanie z realizacji zadań w roku 2016 wynikających z ustawy z dnia 

9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz 

przedstawienie potrzeb związanych z realizacją zadań w 2017 roku.  

 Sprawozdanie przedstawiła Pani Anna Troper – zastępca Kierownika Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej.  

 Wobec braku pytań i uwag sprawozdanie zostało przyjęte. 

Sprawozdanie stanowi załącznik nr 4 do protokołu 

 

Ad. 9. Sprawozdanie z działalności Biblioteki Publicznej Gminy Kwidzyn za 2016 

rok. 

Sprawozdanie omówiła Pani Małgorzata Lasota - Dyrektor Biblioteki Publicznej 

Gminy Kwidzyn.  
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 Wobec braku pytań i uwag sprawozdanie zostało przyjęte. 

Sprawozdanie  stanowi załącznik nr 5 do protokołu. 

Ad. 10. Sprawozdanie z działalności Gminnego Ośrodka Kultury za 2016 rok.  

Sprawozdanie przedstawiła Pani Katarzyna Bednarek – Dyrektor Gminnego 

Ośrodka Kultury w Kwidzynie. 

 Wobec braku pytań i uwag sprawozdanie zostało przyjęte. 

Sprawozdanie  stanowi załącznik nr 6 do protokołu. 

 

Ad. 11. Sprawozdanie z realizacji zadań w dziedzinie sportu, kultury fizycznej, 

turystyki i wypoczynku za 2016 rok. 

 Sprawozdanie przedstawił Pan Marcin Rzepny – Inspektor ds.  sportu, turystyki  

i organizacji pozarządowych. 

 Wobec braku pytań i uwag sprawozdanie zostało przyjęte. 

Sprawozdanie  stanowi załącznik nr 7 do protokołu. 

 

Ad. 12. Sprawozdanie z realizacji programu współpracy Gminy Kwidzyn  

z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami prowadzącymi działalność 

pożytku publicznego w 2016 roku.  

 Sprawozdanie przedstawił Pan Marcin Rzepny – Inspektor ds.  sportu, turystyki  

i organizacji pozarządowych. 

 Wobec braku pytań i uwag sprawozdanie zostało przyjęte. 

Sprawozdanie  stanowi załącznik nr  8  do protokołu 

 

Ad.13. Podjęcie uchwał: 

1) zmieniająca uchwałę w sprawie przyjęcia budżetu Gminy Kwidzyn na 2017 rok,  

Przewodniczący Rady Pan Henryk Ordon przytoczył treść projektu w.w uchwały.  

Projekt uchwały omówiła Skarbnik Gminy - Pani Iwona Skrajda. Przekazała,  

że dokonuje się zmian w budżecie Gminy Kwidzyn polegających na zmniejszeniu 

dochodów o kwotę 249 303 zł i zwiększeniu wydatków o kwotę 170 697 zł oraz  

na zmianie planu w dochodach między paragrafami klasyfikacji budżetowej i zmianie 

planu w wydatkach między działami i rozdziałami klasyfikacji budżetowej.  

Pani Skarbnik szeroko omówiła wszystkie kwoty zwiększeń i zmniejszeń  

w poszczególnych działach klasyfikacji budżetowej, które miały wpływ na ostateczny 
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stan dochodów budżetu Gminy. Następnie Skarbnik Gminy wymieniła i uzasadniła 

wszystkie kwoty zwiększeń i zmniejszeń w wydatkach budżetu Gminy i konkretnych 

działach klasyfikacji budżetowej omawiając przy tym planowane i realizowane zadania. 

Poinformowała także, że w załączniku nr 9  dotyczącym wydatków w ramach Funduszu 

sołeckiego zmieniono nazwę zadania w sołectwie Licze na „Budowa oświetlenia 

drogowego w miejscowości Licze przy działkach geodezyjnych Dz. Nr 215, Dz. Nr 277 – 

dokumentacja projektowa” oraz zmieniono zakres i nazwę zadania w sołectwie Pawlice 

na „Zagospodarowanie działki gminnej dla celów rekreacyjno – sportowych poprzez 

zaprojektowanie utwardzania nawierzchni boiska do gry w koszykówkę oraz 

zaprojektowanie, a następnie zakupienie i montaż kontenera szatniowego dla celów 

organizacji gry w piłkę nożną.  

 Podsumowując, Pani Skarbnik wskazała, że po wszystkich wprowadzonych 

zmianach plan wyniesie po stronie dochodów 50 004 707 zł, a wydatków 55 346 207 zł. 

Uwag ani zastrzeżeń do projektu nie zgłoszono, wobec czego przewodniczący 

poddał go pod głosowanie. Następnie stwierdził, iż w drodze głosowania jawnego 

podjęto uchwałę 13 głosami „za” nadając jej numer XXXVI/243/17. W głosowaniu udział 

wzięło 13 radnych. 

Uchwała stanowi załącznik nr 9 do protokołu  

 

2) zmieniająca uchwałę w sprawie przyjęcia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy 

Kwidzyn na lata 2017-2026, 

Przewodniczący Rady Pan Henryk Ordon przytoczył treść projektu w.w uchwały.  

Uwag ani zastrzeżeń do projektu nie zgłoszono, wobec czego przewodniczący poddał 

go pod głosowanie. Następnie stwierdził, iż w drodze głosowania jawnego podjęto 

uchwałę 13 głosami „za” nadając jej numer XXXVI/244/17. W głosowaniu udział wzięło 

13 radnych.  

Uchwała stanowi załącznik nr 10 do protokołu  

 

3) w sprawie dostosowania sieci szkół podstawowych i gimnazjów 

prowadzonych przez Gminę Kwidzyn do nowego ustroju szkolnego na okres  

od dnia 1 września 2017r. do dnia 31 sierpnia 2019r., 

Przewodniczący Rady Pan Henryk Ordon przytoczył treść projektu w.w uchwały.  
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Uwag ani zastrzeżeń do projektu nie zgłoszono, wobec czego przewodniczący poddał 

go pod głosowanie. Następnie stwierdził, iż w drodze głosowania jawnego podjęto 

uchwałę 13 głosami „za” nadając jej numer XXXVI/245/17. W głosowaniu udział wzięło 

13 radnych.  

Uchwała stanowi załącznik nr 11 do protokołu  

 

4) w sprawie określenia kryteriów wraz z liczbą punktów i dokumentami niezbędnymi  

do potwierdzenia tych kryteriów w postępowaniu rekrutacyjnym przy przyjęciu 

kandydatów, zamieszkałych  poza obwodem szkoły, do klas pierwszych szkół 

podstawowych, dla których organem prowadzącym jest Gmina Kwidzyn, 

Przewodniczący Rady Pan Henryk Ordon przytoczył treść projektu w.w uchwały.  

Uwag ani zastrzeżeń do projektu nie zgłoszono, wobec czego przewodniczący poddał 

go pod głosowanie. Następnie stwierdził, iż w drodze głosowania jawnego podjęto 

uchwałę 13 głosami „za” nadając jej numer XXXVI/246/17. W głosowaniu udział wzięło 

13 radnych.  

Uchwała stanowi załącznik nr 12 do protokołu  

 

5) w sprawie określenia kryteriów wraz z liczbą punktów i dokumentami niezbędnymi  

do potwierdzenia tych kryteriów na drugim etapie postępowania rekrutacyjnego  

do przedszkola i oddziałów przedszkolnych w szkołach podstawowych, dla których 

organem prowadzącym jest Gmina Kwidzyn, 

Przewodniczący Rady Pan Henryk Ordon przytoczył treść projektu w.w uchwały.  

Uwag ani zastrzeżeń do projektu nie zgłoszono, wobec czego przewodniczący poddał 

go pod głosowanie. Następnie stwierdził, iż w drodze głosowania jawnego podjęto 

uchwałę 13 głosami „za” nadając jej numer XXXVI/247/17. W głosowaniu udział wzięło 

13 radnych.  

Uchwała stanowi załącznik nr 13 do protokołu  

 

6) w sprawie przyjęcia zasad udzielania i rozliczania dotacji celowej ze środków budżetu 

Gminy Kwidzyn na realizację inwestycji w zakresie zmiany systemu ogrzewania  

z węglowego na proekologiczny w budynkach lub lokalach mieszkalnych, położonych  

na terenie gminy Kwidzyn, 
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Przewodniczący Rady Pan Henryk Ordon przytoczył treść projektu w.w uchwały.  

Uwag ani zastrzeżeń do projektu nie zgłoszono, wobec czego przewodniczący poddał 

go pod głosowanie. Następnie stwierdził, iż w drodze głosowania jawnego podjęto 

uchwałę 13 głosami „za” nadając jej numer XXXVI/248/17. W głosowaniu udział wzięło 

13 radnych.  

Uchwała stanowi załącznik nr 14 do protokołu  

 

7) w sprawie określenia zasad udzielania dotacji celowej ze środków budżetu Gminy 

Kwidzyn w roku 2017 na realizację inwestycji usuwania i unieszkodliwiania wyrobów 

zawierających azbest pochodzących z terenu gminy Kwidzyn. 

Przewodniczący Rady Pan Henryk Ordon przytoczył treść projektu w.w uchwały.  

Uwag ani zastrzeżeń do projektu nie zgłoszono, wobec czego przewodniczący poddał 

go pod głosowanie. Następnie stwierdził, iż w drodze głosowania jawnego podjęto 

uchwałę 13 głosami „za” nadając jej numer XXXVI/249/17. W głosowaniu udział wzięło 

13 radnych.  

Uchwała stanowi załącznik nr 15 do protokołu  

 

Ad. 14. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania z XXXV sesji.  

Odpowiedzi na interpelacje i zapytania udzielił zastępca Wójta Pan Krzysztof 

Michalski. 

Odpowiedź stanowi załącznik nr 16 do protokołu. 

 

 

Ad. 15. Wolne wnioski.   

Sołtys sołectwa Brokowo, Pani Anetta Biskupska zawnioskowała o naprawę 

elementów drewnianych urządzeń na placu zabaw w Brokowie (zjeżdżalnia, 

równoważnia) oraz naprawę i utwardzenie drogi śródpolnej, która prowadzi do Dubiela. 

Sołtys sołectwa Rakowiec, Pani Elżbieta Szczukowska zawnioskowała, aby 

podczas dokonywania napraw dróg, przed wysypaniem gruzu najpierw wyrównać 

drogę (ul. Spokojna). Ponadto zapytała kiedy zostanie przebudowana przepompownia, 

która jest zalewana wodą. Pani Sołtys zapytała także kiedy rozpocznie się kontynuacja 

budowy kanalizacji w Rakowcu . 
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Sołtys sołectwa Korzeniewo, Pani Renata Krupa zawnioskowała o oczyszczenie 

ścieżki pieszo – rowerowej z Marezy do Korzeniewa. 

Radny Karol Rupar zawnioskował o poprawienie szlaką drogi do bloku Pana 

Szutowicz i do Pana Bugajskiego oraz załatanie dziur w asfalcie na ul. Słonecznej.  

Sołtys sołectwa Dankowo, Pan Krzysztof Bednarek zawnioskował o pilne 

przycięcie gałęzi z jemiołą na drzewie rosnącym przy drodze naprzeciw ogródków 

działkowych w Dankowie, ponieważ stwarza niebezpieczeństwo.  

Sołtys sołectwa Lipianki, Pan Bogdan Pich zawnioskował o sprzątnięcie wału  

od mostku w stronę Korzeniewa.  

 

 

 

Ad. 9. Zakończenie obrad Sesji. 

Przewodniczący Rady podziękował wszystkim uczestniczącym w XXXVI sesji Rady 

Gminy Kwidzyn. Wobec wyczerpania porządku obrad, Przewodniczący uznał sesję Rady 

Gminy Kwidzyn za zamkniętą. 

 
PROTOKOŁOWAŁA:        PRZEWODNICZYŁ: 
Inspektor ds. organizacyjnych. i samorządowych     Przewodniczący Rady

     
 
Katarzyna Kisiel         Henryk Ordon 

          


